



Universidad  
Tecnológica  
de Pereira

ANEXO N°. 4  
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA  
ESTADO DE RESULTADOS  
(Detallado)  
Al 31 de Enero de 2019

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
<b>INGRESO OPERACIONALES</b>			<b>9,084,483,806</b>	<b>9,600,822,982</b>
41	INGRESOS FISCALES		16,642,686	9,068,698
4110	NO TRIBUTARIOS		16,642,686	9,068,698
43	VENTA DE SERVICIOS		1,458,824,975	2,460,311,438
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		963,235,382	2,336,175,413
4390	OTROS SERVICIOS		513,803,892	174,136,035
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-18,214,299	-50,000,010
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		7,609,016,145	7,131,442,846
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		7,609,016,145	7,131,442,846
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>			<b>8,049,899,268</b>	<b>7,625,577,698</b>
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		1,909,584,153	2,359,109,869
5101	SUELDOS Y SALARIOS		777,993,769	1,026,914,111
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		612,136	30,923,727
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		190,236,525	180,468,228
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		19,640,600	18,402,100
5107	PRESTACIONES SOCIALES		301,635,479	291,365,335
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		8,884,161	68,596,019
5111	GENERALES		610,581,483	742,440,349
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		0	20,832,474
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	20,832,474
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		0	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		0	15,248,728
5501	EDUCACIÓN		0	15,248,728
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		64,504,090	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		64,504,090	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		0	0
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		6,075,811,025	5,230,386,627
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		6,075,811,025	5,230,386,627
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>			<b>1,034,584,538</b>	<b>1,975,245,284</b>
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		64,504,090	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		64,504,090	0
48	OTROS INGRESOS		1,096,179,306	1,885,158,805
4802	FINANCIEROS		1,048,588,130	1,819,560,021
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		38,124	0
4808	INGRESOS DIVERSOS		47,553,053	65,598,784
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
58	OTROS GASTOS		3,843,450,447	0
5802	COMISIONES		0	0
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		0	0
5804	FINANCIEROS		3,788,681,832	0
5890	GASTOS DIVERSOS		54,768,615	0
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		0	0
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>			<b>-1,648,182,513</b>	<b>3,860,404,089</b>

X  
LUIS FERNANDO GONZALEZ TRUJILLO  
Representante Legal

MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA  
Contadora  
TP: 79917-T